Diário Oficial
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 30 de março de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XVIII – Lei Municipal nº 853/2014.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2021 (ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS)

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: LIFE CARE MATERIAL HOSPITALAR LTDA

CNPJ: 37.336.738/0001-34

OBJETO: Aquisição de materiais médico-hospitalares, materiais laboratoriais, reagente e saneantes diversos,

constantes na revista SIMPRO, para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Ficha Dotação Elemento de Despesa Fonte de Recursos

244 02.05.02.10.301.0003.2035 3.3.90.30.00 100

251 02.05.02.10.301.0003.2036 3.3.90.30.00 159

259 02.05.02.10.301.0003.2039 3.3.90.30.00 159

294 02.05.02.10.301.0003.2049 3.3.90.30.00 155

307 02.05.02.10.301.0003.2081 3.3.90.30.00 102

347 02.05.02.10.301.0003.2089 3.3.90.30.00 102

388 02.05.02.10.305.0003.2609 3.3.90.30.00 154

VALOR:

ITEM DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO

PERCENTUAL DE
DESCONTO

VALOR
TOTAL

1 Materiais Médico-Hospitalares Constantes da Tabela
SIMPRO

47% R$ 220.000,00

2 Material Laboratorial, Reagente e Saneantes
Constante da Tabela SIMPRO

23% R$ 50.000,00

VIGÊNCIA: 25/03/2021 à 31/12/2021
ASSINATURA: 25/03/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 021/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2021 (ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS)

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: COFARMINAS COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA

CNPJ: 02.537.890/0001-09

OBJETO: Aquisição de medicamentos considerando o maior percentual de desconto sobre o preço de fábrica

previsto na tabela CMED/ANVISA, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Diário Oficial
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 30 de março de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XVIII – Lei Municipal nº 853/2014.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Ficha Dotação Elemento de Despesa Fonte de Recursos

244 02.05.02.10.301.0003.2035 3.3.90.30.00 100

251 02.05.02.10.301.0003.2036 3.3.90.30.00 159

259 02.05.02.10.301.0003.2039 3.3.90.30.00 159

294 02.05.02.10.301.0003.2049 3.3.90.30.00 155

307 02.05.02.10.301.0003.2081 3.3.90.30.00 102

347 02.05.02.10.301.0003.2089 3.3.90.30.00 102

388 02.05.02.10.305.0003.2609 3.3.90.30.00 154

VALOR:

ITEM DESCRIÇÃO PERCENTUAL DE

DESCONTO

PREVISÃO DE

GASTOS ANUAL

01 MEDICAMENTOS GENÉRICOS 48,50% R$ 200.000,00

02 MEDICAMENTOS SIMILARES 49,00% R$ 200.000,00

VIGÊNCIA: 25/03/2021 à 31/12/2021
ASSINATURA: 25/03/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2021 (ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS)

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: SUDESTE BRASIL COOPERATIVA DE TRANSPORTES CNPJ:
21.445.959/00001-00

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de Aluguel de Veículos e Prestação de

Serviços de Transporte para Atender as Necessidades do Gabinete do Prefeito e Secretaria Municipal de Obras e

Assuntos Urbanos do Município de Taquaraçu de Minas.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Ficha Dotação Elemento de Despesa Fonte de Recursos

40 02.01.01.04.122.0001.2082 3.3.90.39.00 100

447 02.06.01.17.512.0005.2057 3.3.90.39.00 100

463 02.06.01.26.782.0005.2053 3.3.90.39.00 100

VALOR:

Lote

Ite
m

Descrição

Qtd.
Veículos

Franquia
por

veículo

Estimativ
a

Excedent

e por

Veículo

Franquia
mensal

Preço
Km/hr

Preço

Excedent
e

Valor Mensal

Estimado
Unitário

Valor Total
Estimado

Diário Oficial
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 30 de março de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XVIII – Lei Municipal nº 853/2014.

03

1

Veículo para
transporte de
passageiros,   Sedan,
4 portaslaterais,
motorização mínima
1600cc, máximo 10
anos de
fabricação.

Commanutenção,
seguro, erastreador
veicular, sem

01

2.000 KM

1.000 KM

2.000 KM

R$ 1,50

R$ 0,78 R$
3.780,00

R$ 45.360,00

  condutor e sem

combustível.

04

2

Caminhão Pipa
capacidade mínima de
10m3 potável, máximo
10 anos de fabricação.
 Com
condutor,
manutenção,
seguro,combustível e
rastreador

veicular.

01

62 HR

20 HR

62 HR

R$
208,22

R$
146,44

R$
15.838,44

R$ 190.061,28

04

3

Caminhão lima fossa
equipado com
bomba de sucção e
tanque de 8.000
litros, máximos 10 anos
 defabricação.
Com  condutor,
manutenção,
seguro,combustível
e rastreador

veicular.

01

67 HR

20 HR

67 HR

R$
193,78

R$
136,12

R$
15.705,66

R$
188.467,92

VIGÊNCIA: 25/03/2021 à 25/03/2021

ASSINATURA: 25/03/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2021 (ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS)

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: ASAP COMERCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS LTDA CNPJ:
20.716.823/0001-25

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de um Trator Agrícola, para atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente.

Diário Oficial
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 30 de março de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XVIII – Lei Municipal nº 853/2014.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.01.20.606.0006.1028.4.4.90.52.00 (Ficha 539 – Fonte 124)

VALOR: R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais)

VIGÊNCIA: 26/03/2021 à 31/12/2021

ASSINATURA: 26/03/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2021 (ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS)

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: IMPLEMENTOS BH – MÁQUINAS AGRÍCOLAS EIRELI - EPP CNPJ:
10.449.391/0001-80

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Arado, para atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.01.20.606.0006.1028.4.4.90.52.00 (Ficha 539 – Fonte 124)

VALOR: R$ 11.640,00 (onze mil seiscentos e quarenta reais)

VIGÊNCIA: 26/03/2021 à 31/12/2021

ASSINATURA: 26/03/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2021 (ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS)

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: CIDAMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI CNPJ:
32.396.643/0001-92

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Colhedora de Forragens, para atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente.

Diário Oficial
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 30 de março de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XVIII – Lei Municipal nº 853/2014.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.01.20.606.0006.1028.4.4.90.52.00 (Ficha 539 – Fonte 124)

VALOR: R$ 29.746,00 (vinte e nove mil setecentos e quarenta e seis reais)

VIGÊNCIA: 26/03/2021 à 31/12/2021

ASSINATURA: 26/03/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2021

DISPENSA Nº 05/2021

LOCATÁRIO: Município de Taquaraçu de Minas, CNPJ 18.302.315/0001-59

LOCADOR: EBRAIM JOSÉ DA CRUZ, inscrito no CPF sob o nº 276.692.896-00

Objeto: locação do imóvel localizado à Rua Humberto Marques, nº 15, Centro, Taquaraçu de Minas, registrado sob o nº
728, para instalação e funcionamento da Secretaria Municipal de Educação

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93.

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 02.04.01.12.122.0001.2015.3.3.90.36.00 (Ficha 103 – Fonte 101)

VALOR MENSAL ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais) .

VALOR TOTAL: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).

VIGÊNCIA: 26/03/2021 à 25/03/2022

ASSINATURA: 26/03/2021

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2021 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: MEGADEC DISTRIBUIDORA LTDA – EPP CNPJ:
28.157.903/0001-08

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Cestas Básicas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Assistência Social.

ITENS:

Diário Oficial
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 30 de março de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XVIII – Lei Municipal nº 853/2014.

ITEM UNID QUANT DISCRIMINAÇÃO VALOR UNIT.

01

Unid

600 Cesta Básica Tipo 1, contendo:
03 Embalagem 900ml
Óleo de soja,
01 Pacote 1 kg Sal refinado-Iodado 02
Pacote 500g Café torrado e moído 02
Pacote 1kg Fubá mimoso
03 Pacote 500g Macarrão tipo
Parafuso

01 Pacote 1kg Farinha de mandioca

R$ 200,26

  02 Pacote 5kg Açúcar cristal 03
Pacote 1kg Feijão carioca comum,
tipo1
02 Pacote 5kg Arroz Agulhinha, tipo1 02
Pacote 400g Suco em pó sabores 02
Pacote 400g Leite em pó integral 02
Pacote 1kg Farinha de trigo tipo1 02
Pacote 400g Biscoito tipo bolacha 02 Lata
125g Sardinha em molho de Tomate

04 Caixa 20g Gelatina em pó,
Sabores

01 Sachê 340g Extrato de tomate
01 Pacote 400g Achocolatado em pó 02
Lata 200g Milho verde enlatado 01
Pacote 1kg Feijão carioca preto, tipo 1
01 Pote 300g Tempero pronto 01
Embalagem

300g Doce goiabada em

barra

Diário Oficial
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 30 de março de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XVIII – Lei Municipal nº 853/2014.

02 Unid 600 Cesta Básica Tipo 2, contendo: 02
Embalagem

900ml Óleo de soja,

01 Pacote 1 kg Sal refinado-Iodado 01
Pacote 500g Café torrado e moído 01
Pacote 1kg Fubá mimoso

02 Pacote 500g Macarrão tipo
Parafuso
01 Pacote 1kg Farinha de mandioca 01
Pacote 5kg Açúcar cristal

01 Pacote 1kg Feijão carioca
comum, tipo1

02 Pacote 5kg Arroz Agulhinha, tipo1 01
Pacote 400g Suco em pó sabores 01
Pacote 400g Leite em pó integral 01
Pacote 1kg Farinha de trigo tipo1 01
Pacote 400g Biscoito tipo bolacha 01 Lata
125g Sardinha em molho de Tomate
02 Caixa 20g Gelatina em pó,
Sabores
01 Sachê 340g Extrato de tomate
01 Pacote 400g Achocolatado em pó 01
Lata 200g Milho verde enlatado 01
Pacote 1kg Feijão carioca preto, tipo 1
01 Pote 300g Tempero pronto 01
Embalagem

300g Doce goiabada em

barra

R$ 130,01

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

ASSINATURA: 26/03/2021

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 018/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2021 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: AMAZONIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ:
66.476.052/0001-47

OBJETO: Registro de Preços para Futura Aquisição de Cestas Básicas para Atender as Necessidades da Secretaria

Municipal de Educação.

ITENS:

Diário Oficial
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 30 de março de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XVIII – Lei Municipal nº 853/2014.

ITEM UNID QUANT DISCRIMINAÇÃO VALOR UNIT.

01 Unid 4.875 CESTA BÁSICA, contendo:

 01 Arroz tipo 1, polido, longo, fino, embalagem 2 Kg;

 01 Açúcar cristal, embalagem 2 Kg;

 01 Farinha de Mandioca fina, tipo 1, branca, seca, embalagem 1
Kg;

 01 Feijão carioquinha tipo 1, embalagem 1 Kg;

 01 Fubá fino, tipo 1, refinado, embalagem 1 Kg;

 01 Macarrão, parafuso, com ovos, embalagem original com 500
gr;

 01 Sal refinado iodado, pacote 1 Kg;

 01 óleo de soja, tipo 1, extra filtrado, frasco 900 ml;

 01 Leite em pó, integral, embalagem com 400 gr, com

registro no Ministério da Saúde.

R$ 43,00

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

ASSINATURA: 26/03/2021

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 018/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2021 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: MEGADEC DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 28.157.903/0001-08

OBJETO: Registro de Preços para Futura Aquisição de Cestas Básicas para Atender as Necessidades da Secretaria Municipal

de Educação.

ITENS:

ITEM UNID QUANT DISCRIMINAÇÃO VALOR UNIT.

VALOR TOTAL

02 Unid 1.625 CESTA BÁSICA, contendo:

 01 Arroz tipo 1, polido, longo, fino,
embalagem 2 Kg;

 01 Açúcar cristal, embalagem 2 Kg;

 01 Farinha de Mandioca fina, tipo 1, branca,
seca, embalagem 1 Kg;

 01 Feijão carioquinha tipo 1, embalagem 1 Kg;

 01 Fubá fino, tipo 1, refinado, embalagem 1
Kg;

 01 Macarrão, parafuso, com ovos, embalagem
original com 500 gr;

R$ 44,14 R$ 71.727,50

Diário Oficial
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 30 de março de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XVIII – Lei Municipal nº 853/2014.

 01 Sal refinado iodado, pacote 1 Kg;

 01 óleo de soja, tipo 1, extra filtrado, frasco
900 ml;

01 Leite em pó, integral, embalagem  com 400 gr, com
registro no Ministério da Saúde.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

ASSINATURA: 26/03/2021

TERMO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Taquaraçu de Minas, através de sua Secretária Municipal de Educação, torna público que aderiu como
“carona” à Ata de Registro de Preços Nº 013-D/2020, Oriunda do Pregão Eletrônico nº 004/2020, Processo Licitatório
SRP Nº 020/2020, Realizado pelo Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Área Mineira Sudene para Contratação
de Pessoa Jurídica para Fornecimento de Veículos Novos (Primeiro Emplacamento), para Atender as Necessidades da
Secretaria Municipal de Educação.

Empresa Contratada: STRADA VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, CNPJ Nº 01.654.749/0001-15, conforme especificações:

ITEM

QTD

UND

OBJETO

UND

PREÇO MÉDIO
UNIT(R$)

TOTAL (R$)

10

02

UND

VAN-MINIBUS, 16 LUGARES (15 + 1) 0 KM, PINTURA
SÓLIDA NA COR BRANCA ANO/MODELO -. MÍNIMO
2020/2021 POTÊNCIA –MÍNIMA DE 130 CV MOTOR
– MÍNIMO 23 PBT 3750KG, COMBUSTÍVEL DIESEL
2287 CILINDROS OU MAIS 6 MARCHAS A FRENTE E 1
RÉ DIREÇÃO HIDRÁULICA PORTAS CORREDIÇAS
FREIOS ABS AIRBAG VIDRO, AR CONDICIONADO
NOS DOISAMBIENTES, DIANTEIRA E TRASEIRA,
TRAVA E DIREÇÃO ELÉTRICOS DEMAIS ITENS E

EQUIPAMENTOS EXIGIDOS PELO CONTRAN

FIAT

DUCAT
O
MINIB
US

R$ 205.000,00

R$ 410.000,00

   GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANOS

VALOR TOTAL (R$) R$ 410.000,00

Taquaraçu de Minas, 30 de março de 2021.

MUNICIPIO DE Assinado de forma
digital por MUNICIPIO

TAQUARACU DE DE TAQUARACU DE

MINAS:1830231

5000159
MINAS:18302315000159

Dados: 2021.03.30
17:09:50 -03'00'